
Czytanie dzieciom

„Nikt nie rodzi się czytelnikiem,

czytelnika trzeba wychować,

codziennie czytając dziecku dla przyjemności.”

Czytanie jest podstawową umiejętnością współczesnego człowieka.
Jednak prawidłowe czytanie polega nie tylko  na opanowaniu techniki, ile na
umiejętności rozumienia sensu czytanego tekstu. Dlatego umiejętność
interpretowania i analizowania tekstu powinniśmy ćwiczyć od najmłodszych
lat. Musimy zdać sobie sprawę jak bardzo ważny jest kontakt dziecka z
książką. Od nas zależy w jaki sposób nasze pociechy będą umiały korzystać  z
książek.
Ogromną rolę w procesie czytania odgrywa umiejętność słuchania. Nawyk
słuchania utworów literatury dziecięcej powinniśmy wpoić maluchom już od
czasów niemowlęctwa. Za wyrobienie nawyku słuchania szczególnie
odpowiadają rodzice a później nauczyciele. Książka już od początkowych lat
dziecka przemawia polską mową, spełniając jego wielorakie oczekiwania i
potrzeby. Utwory przeznaczone dla małych dzieci wyróżniają się dziecięcym
folklorem słownym, wrażliwością na rym i rytm, potrzebą tworzenia, proponują
dziecku zabawę, grę wyobraźni, wzruszenie, skłaniają do refleksji.1

Literatura ma swój olbrzymi udział w rozwoju osobowości dziecka. Pomaga
utrzymać równowagę emocjonalną, chroni przed negatywnym emocjami,
smutkiem, lękiem, uczy nowych zachowań i daje wzory osobowe. Utwory
mogą oddziaływać, nie tylko przyczyniając się do poprawy nastroju,
zachowań, ale także do poprawy poczucia własnej wartości.

„Literatura piękna może spełniać pozytywną funkcję terapeutyczną,
przeciwdziałając powstawaniu niepożądanych emocji oraz stymulując
wystąpienie emocji oddziałujących korzystnie na proces zdrowienia
człowieka chorego”2

Od wielu lat psychologowie zwracają uwagę, że baśnie, bajki
odgrywają ogromną rolę w psychicznym rozwoju dziecka. Pełnią funkcję
terapeutyczną tzw. biblioterapia. Krótko mówiąc biblioterapia zaliczana jest
do działu psychologii czytelnictwa. Zakłada wykorzystanie lektury książek i
czasopism dla regeneracji systemu nerwowego i psychiki człowieka. Zdaniem
M. Molickiej, fachowca w tej dziedzinie, bajki terapeutyczne pomagają
dzieciom zrozumieć świat, wspierają dziecko w rozwoju, zapobiegają lękom,
oswajają z sytuacjami budzącymi niepokój (rozstanie z rodzicami, ciemność,
kompromitacja, śmierć bliskich, hospitalizacja).3



Pracując z Zespole Szkół mam do czynienia z dziećmi w wieku
przedszkolnym i szkolnym. Od kilku lat w placówce prowadzę akcja „Cała
Polska Czyta Dzieciom”. Moim zadaniem jako nauczyciela-bibliotekarza jest,
aby w szkole i w przedszkolu odbywały się różne działania i zadania związane
z tą akcją.  Organizuję dzieciom młodszym i tym starszym głośne czytanie
powiązane z różnymi formami pracy. Dzieci bardzo chętnie słuchają czytane
teksty i z  dużym zainteresowaniem i zaangażowaniem realizują  zadania.

Analizując sytuację czytelniczą dziecka szkolnego, na podstawie ankiet dzieci
i rodziców, doszłam do wniosku, iż dzieci którym już od najmłodszych lat
kupowano książeczki, czytano, tłumaczono, opowiadano,  chętniej słuchają,
wypowiadają się, wyobrażają sobie różne sytuacje. Z większym szacunkiem
odnoszą się do książek (bardziej dbają o nie, uważają, aby się nie zniszczyły).

Bardzo ważne jest , aby wybierać dzieciom teksty odpowiednio do wieku,
rozwoju dziecka i jego potrzeb. Utwory powinny być pisane poprawną i ładną
polszczyzną. Promować pozytywne wzorce postępowania oraz budować
pozytywny stosunek do świata i wiarę w siebie. Teksty są krótkie, nie nużące.
Aby utwór przykuł uwagę dziecka musi je zabawić i obudzić w nim
ciekawość. Jeśli jednak ma wzbogacić jego życie, musi pobudzić jego
wyobraźnię, pomóc mu w rozwijaniu inteligencji.

Odpowiednio wybrane teksty umożliwiają dziecku uświadomienie, przeżycie
emocji, jakich samo doznawało, a teraz doświadcza bohater. Fabuła jest na
tyle ciekawa, że dzieci są zainteresowane dalszymi losami bohatera. Bohater
jest podobny w jakiś sposób do dziecka..  Jak wiele zalet ma czytanie nie
sposób powiedzieć, jedno jest pewne - dzieci , którym czytano, same chętniej
sięgają po książkę.

Na koniec chcę dodać, iż obcowanie z literaturą czyni z nas ludzi wolnych,
myślących i twórczych. Książki urozmaicają i ubogacają dzieciństwo,
młodość, upiększają życie, wypełniają wolny czas.
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